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АНОТАЦІЯ

Докторович В. М. Управління інноваційною діяльністю закладу

професійної (професійно-технічної) освіти. – Кваліфікаційна праця на

правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – Державний заклад вищої

освіти «Університет менеджменту освіти» Національної академії

педагогічних наук України, Київ, 2022.

Зміст анотації

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням

проблеми управління інноваційною діяльністю закладу професійної

(професійно-технічної) освіти (далі – ЗП(ПТ)О).

На основі аналізу проблеми управління інноваційною діяльністю

професійної (професійно-технічної) освіти доведено необхідність оновлення

її структури, змісту і форм за допомогою механізмів управління освітою.

Узагальнено та систематизовано наукові підходи щодо визначення

структури управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О, розроблено її

концептуальні засади, виокремлено та обґрунтовано організаційно-

педагогічні умови управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О),

підготовлено і впроваджено методичні рекомендації «Інноваційні засади

впровадження елементів дуальної форми професійного навчання у закладах

професійної (професійно-технічної) освіти», «Управління інноваційною

діяльністю ЗП(ПТ)О».

Проаналізовано останні дослідження та публікації науковців із різних

галузей знань з проблем управління інноваційною діяльністю в ЗП(ПТ)О, а

також обґрунтувано дослідниками загальних основ педагогічної інноватики,

що надало можливість визначити особливості управління та уточнити
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поняття «управління інноваційною діяльністю закладу професійної

(професійно-технічної) освіти» як забезпечений вплив суб’єкта управління

інноваційною діяльністю на об’єкт, який передбачає прогнозування,

планування, організацію, мотивацію, контроль інноваційної діяльності

ЗП(ПТ)О та створення необхідних оптимальних умов, що системно

формують якість професійної підготовки майбутніх кваліфікованих

робітників. Здійснено обґрунтування моделі управління інноваційною

діяльністю ЗП(ПТ)О, а також розроблено технологію її впровадження. У

моделі виокремлено цільовий, методологічний, змістовно-процесуальний,

критеріально-діагностичний, контрольно-діагностичний блоки. У цільовому

блоці окреслено мету і завдання моделі. У методологічному блоці

обґрунтовано освітні парадигми, принципи і підходи.

Змістовно-процесуальний складник моделі містить форми, методи

освітні інновації, функції управління. У розподілі функцій управління

виділено чотири рівні. На першому рівні представлено головну мету, що

забезпечує конкурентноспроможність закладу і його збереження, а це

можливо лише із застосуванням освітніх інновацій. Другий рівень показує

напрями розвитку інноваційної діяльності закладу для досягнення основної

мети. Третій рівень – це завдання, вирішення яких необхідне для підготовки

конкурентноздатного випускника відповідно до стандартів професійної

(професійно-технічної) освіти і вимог роботодавців. Четвертий рівень –

адаптація професійної підготовки здобувачів освіти відповідно до стандартів

професійної (професійно-технічної) освіти і вимог роботодавців. З аналізу

принципу емерджентності в змістовно-процесуальному складнику наведено

дерево цілей упровадження інноваційної діяльності ЗП(ПТ)О, що

характеризується головною метою підготовки конкурентноздатного

випускника через впровадження інновацій у напрямах діяльності: навчання,

виховання, управління, працевлаштування.
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Упровадження однієї з інноваційних форм навчання викладено в

авторських методичних рекомендаціях «Інноваційні засади впровадження

елементів дуальної форми навчання в професійну підготовку ЗП(ПТ)О», де

представлено алгоритм організації, критерії відбору підприємств для

реалізації проведення підготовки з даної форми навчання; умови та вимоги

до ресурсного забезпечення проведення навчання з елементами дуальної

форми; здійснення контролю за впровадженням її елементів у навчально-

виробничий процес.

У свою чергу, досягнення вирішення кожного завдання четвертого

рівня залежить безпосередньо від професійних компетентностей викладачів,

майстрів виробничого навчання та апарату управління.

У критеріально-діагностичному блоці моделі відображено критерії

готовності педагогічних працівників до інноваційної роботи, критерії

оцінювання управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О (рівень

забезпечення обов’язкових умов управління інноваційною діяльністю

ЗП(ПТ)О; рівень можливості здійснення управління інноваційною діяльністю

ЗП(ПТ)О; рівень результативності здійснення управління інноваційною

діяльністю ЗП(ПТ)О; рівень управлінської, фінансово-господарської та

комерційно-виробничої в управлінні інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О,

рівень організації професійної підготовки (високий, достатній, середній,

низький).

Контрольно-діагностичний блок передбачає виконання завдання,

здійснення зворотного зв’язку, необхідного в процесі управління

інноваційною діяльністю. Його основою є поняття процесу, що забезпечує

досягнення цілей і передбачає аналіз і оцінку необхідної інформації, а потім,

з урахуванням цієї інформації, здійснення корекції. У методичних

рекомендаціях щодо управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О наведено

алгоритми планування, структурування та здійснення контролю за

інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О. Для зручності проведення контрольної
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функції розроблено експертну карту оцінювання ефективності інноваційної

методичної роботи в ЗП(ПТ)О, критерії оцінювання об’єктів інновацій,

експертний лист оцінювання методичної компетентності педагогів

інноваційного ЗП(ПТ)О.

Технологію впровадження моделі управління інноваційною діяльністю

визначено як комплекс функціональних компонентів, що включає в себе

способи і методи забезпечення прогнозування, планування, організації;

керівництво та контроль освітнього процесу, спрямований на розробку,

апробацію та впровадження інновацій у процеси виховання, навчання і

розвитку інтелектуальних, творчих, дослідницьких та інших пізнавальних

здібностей здобувачів і педагогічних працівників.

Для опису технології виокремлено її блоки: цільовий, методологічний,

змістовно-процесуальний, критеріально-діагностичний, контрольно-

діагностичний, особливістю яких є інтеграція, що знаходиться у постійному

взаємозв’язку. Проведене експериментальне дослідження показало, що

важливу роль у реалізації моделі відіграють організаційно-педагогічні умови

управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О, до яких відносяться

організаційно-методичні, організаційно-управлінські, організаційно-

економічні, організаційно-психологічні, організаційно-технічні. Розкрито

особливості організації та апробації моделі управління інноваційною

діяльністю ЗП(ПТ)О і технології її впровадження.

На констатувальному етапі дослідження (2017–2018 рр.) визначено

поняттєво-категоріальний апарат дослідження за допомогою методу

теоретичного аналізу: здійснено аналіз психологічної, педагогічної,

спеціальної наукової літератури з управління інноваційною діяльністю

ЗП(ПТ)О, поєднання зарубіжного та вітчизняного досвіду. Проведено

констатувальну діагностику ключових проблем з управління інноваційною

діяльністю ЗП(ПТ)О. На цьому етапі створювалася і удосконалювалася

методика діагностування рівня професійної підготовки здобувачів освіти,
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вивчався рівень готовності педагогічних працівників до інноваційної роботи,

розроблялися й апробовувалися експериментальні навчальні плани й

програми, створювалася модель випускника ЗП(ПТ)О, визначалися напрями

демократизації і гуманізації внутрішньоучилищного управління,

розроблялася модель управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О,

визначалися показники (параметри) ефективності управління інноваційною

діяльністю. На цьому етапі конструювалися й апробовувалися перші

аналітичні інструментарії для аналізу ефективності управління інноваційною

діяльністю, готувалася база наукового дослідження.

На формувальному етапі дослідження (2019–2020 рр.) проведено

експериментальну перевірку дієвості запропонованої моделі згідно з

розробленою технологією її проведення у ЗП(ПТ)О. Шляхом аналізу,

анкетування, методу експертних оцінок визначалася організаційна структура

управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О. Крім того, використовувалися

теоретичне моделювання, прогностичні методи (експертна оцінка,

самооцінка), праксиметричні (вивчення та аналіз досвіду управління),

діагностичні (анкетування, інтерв’ювання), статистичні методи кількісної та

якісної обробки отриманих даних: математичне опрацювання дослідницьких

даних (побудова таблиць, схем і діаграм); метод аналізу ієрархій (МАІ);

діагностичні (анкетування, моніторинг, бесіди); прогностичні методи

(моделювання, системний аналіз, експертні оцінки); обсерваційні методи

(пряме і непряме спостереження); експериментальні (констатуючий, формуючий).

До проведення педагогічного експерименту було залучено 11 ЗП(ПТ)О:

165 абітурієнтів, 238 здобувачів освіти, 78 роботодавців, 248 педагогічних

працівників, 234 випускників, 54 керівних кадрів ЗП(ПТ)О із семи регіонів

України (Дніпропетровської, Київської, Одеської, Сумської, Чернівецької,

Чернігівської областей) та міста Києва.

На узагальнювальному етапі (2021 рік) проводився аналіз

результативності управління інноваційною діяльністю у ЗП(ПТ)О, оброблялися,
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систематизувалися і оформлялися результати дослідження. Здійснювалося

оформлення дисертаційної роботи. Провідними методами були аналіз,

узагальнення, методи математичної статистики, кваліметричний метод (дає

можливість виокремити конкретні факторно-критеріальні показники якісних

явищ, а в конкретному – рівня сформованості в ЗП(ПТ)О управління

інноваційною діяльністю), метод критерію при перевірці статистичних гіпотез.

Достовірність отриманих результатів здійснювалася за допомогою критерію

узгодженості Пірсона 2. Аналіз позитивної динаміки результатів апробації

моделі управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О підтверджує, що мету

дослідження досягнуто та поставлені завдання виконано.

Практичне значення одержаних результатів полягає полягає в

упровадженні авторської моделі управління інноваційною діяльністю

ЗП(ПТ)О, яка може використовуватися як інструмент обґрунтування і

прийняття управлінських рішень при розробці стратегії розвитку ЗП(ПТ)О;

розробленні методичних рекомендацій щодо інноваційних засад

упровадження елементів дуальної форми навчання в професійну підготовку

ЗП(ПТ)О, а також управлінні інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О; методико-

технологічному забезпеченні напрямів управління інноваційною діяльністю

(освітній, науково-методичний, маркетинговий, фінансово-економічний,

адміністративно-господарський) на основі застосування створення блочно-

цільової структури управління ЗП(ПТ)О. Здійснено дослідно-

експериментальну перевірку опублікованих матеріалів, що можуть бути

використані у широкій практиці управління інноваційною діяльністю на

різних рівнях системи П(ПТ)О

Ключові слова: заклад професійної (професійно-технічної) освіти,

управління інноваційною діяльністю, модель управління інноваційною

діяльністю ЗП(ПТ)О, ефективність управління, готовність до інноваційної

роботи, інформаційні і комунікаційні технології, освітня практика, система
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управління професійною (професійно-технічною) освітою, організаційно-

педагогічні умови.

ANNOTATION

Doktorovich V.M. Management of innovative activity of the vocational

institution. – Qualifying scientific work on the rights of a manuscript.

The dissertation on competition of a scientific degree of the candidate of

pedagogical sciences (doctor of philosophy) on a specialty 011 «Educational,

Pedagogical Sciences». – State Institution of Higher Education «University of

Education Management» National Academy of Pedagogical Sciences of Ukraine,

Kyiv, 2022.

Annotation content

The dissertation is a theoretical and experimental study of the problem of

managing the innovative activities of the institution of professional (vocational)

education.

Based on the analysis of the problem of innovation management of

vocational education, the need to update its structure, content and forms with the

help of education management mechanisms is proved.

Generalized and systematized scientific approaches to determining the

structure of management of innovative activities of the vocational, developed

institution its conceptual framework, identified and substantiated organizational

and pedagogical conditions of management of innovative activities of the

vocational institution, prepared and implemented guidelines «Innovative principles

of introduction of elements of dual form of vocational training in vocational

education institutions», «Management of innovation activities of vocational

education institution».
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The latest research and publications of scientists from different fields of

knowledge on the management of innovation in the vocational institution are

analyzed, as well as substantiated by researchers of general principles of

pedagogical innovation, which provided an opportunity to identify features of

management and clarify the concept of innovation management as the influence of


[…]


інноваційної діяльності:

N18 – кількість педагогічних працівників, які готові до генерації власних ідей,

самостійних розробок, методик, постійного активного пошуку, творчості,

296

запровадження системних змін у 2019 році,

n18 – кількість педагогічних працівників, які готові до генерації власних ідей ,

самостійних розробок, методик, постійного активного пошуку, творчості,

запровадження системних змін у 2017 році.

Отже, .3,1
132

178
18 K

К19 – кількісний коефіцієнт професійної підготовки кваліфікованих

робітників з використанням інноваційних підходів:

N19 – кількість педагогічних працівників, які зазначають високий та достатній

рівень впровадження інновацій у професійну підготовку фахівців у 2019 році,

n19 – кількість педагогічних працівників, які зазначають високий та достатній

рівень впровадження інновацій у професійну підготовку фахівців у 2017 році.

Отже, .3,1
141

178
19 K

К20 – кількісний коефіцієнт активності здобувачів освіти у роботі з

інноваційними формами навчання:

N20 – кількість педагогічних працівників, які зазначають високий і достатній

рівень активності здобувачів освіти у роботі з інноваційними формами

навчання у 2019 році,

n20 – кількість педагогічних працівників, які зазначають високий і достатній

рівень активності здобувачів освіти у роботі з інноваційними формами

навчання у 2017 році.

Отже, .4,1
142

195
20 K

К21 – кількісний коефіцієнт задоволеності роботодавців особистісними

якостями здобувачів освіти:
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N21 – кількісний коефіцієнт роботодавців, які зазначають задоволеність

особистісними якостями здобувачів освіти у 2019 році,

n21 – кількісний коефіцієнт роботодавців, які зазначають задоволеність

особистісними якостями здобувачів освіти 2017 році.

Отже, .4,1
50

68
21 K

К22 – кількісний коефіцієнт задоволеності роботодавців рівнем професійної

підготовки здобувачів освіти:

N22 – кількісний коефіцієнт роботодавців, які зазначають високий рівень

професійної підготовки здобувачів освіти у 2019 році,

n22 – кількісний коефіцієнт роботодавців, які зазначають високий рівень

професійної підготовки здобувачів освіти у 2017 році.

Отже, .4,1
46

65
22 K

К23 – кількісний коефіцієнт реалізації інноваційної діяльності в ЗП(ПТ)О:

N23 – кількісний коефіцієнт керівників ЗП(ПТ)О, які зазначають

сформованість у педагогічних працівників основних факторів інноваційної

діяльності у 2019 році,

n23 – кількісний коефіцієнт керівників ЗП(ПТ)О, які зазначають

сформованість у педагогічних працівників основних факторів інноваційної

діяльності у 2017 році.

Отже, .2,1
37

45
23 K

К24 – кількісний коефіцієнт використання цифрових технологій у ЗП(ПТ)О:
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N24 – кількісний коефіцієнт керівників, які підтверджують використання

педагогічних працівників у роботі цифрових та дистанційних технологій у

2019 році,

n24 – кількісний коефіцієнт керівників, які підтверджують використання

педагогічними працівниками у роботі цифрових та дистанційних технологій

у 2017 році.

Отже, .4,1
40

54
24 K

К25 – кількісний рівня співпраці у ЗП(ПТ)О із роботодавцями:

N25 – кількісний керівників, які виділяють стажування педагогічних

працівників на базі підприємств, впровадження елементів дуальної системи

навчання, розробку методичної літератури із залученням роботодавців,

проведення уроків виробничого навчання на базі підприємств у 2019 році,

n25 – кількісний керівників, які виділяють стажування педагогічних

працівників на базі підприємств, впровадження елементів дуальної системи

навчання, розробку методичної літератури із залученням роботодавців,

проведення уроків виробничого навчання на базі підприємств у 2017 році.

Отже, .6,1
32

51
25 K

К26 – кількісний коефіцієнт співпраці ЗП(ПТ)О з науковими установами:

N26 – кількісний коефіцієнт керівних кадрів, які стверджують, що на розвиток

інноваційного потенціалу закладу впливає співпраця із науковими

установами у 2019 році,

n26 – кількісний коефіцієнт керівних кадрів, які стверджують, що на розвиток
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інноваційного потенціалу закладу впливає співпраця із науковими

установами у 2017 році.

Отже, .8,1
23

42
26 K

К27 – кількісний коефіцієнт оновлення навчально-матеріальної та

матеріально-технічної бази ЗП(ПТ)О:

N27 – кількісний коефіцієнт керівних кадрів, які вказують, що найбільш

ефективним засобом у підготовці фахівців є оновлення навчально-

матеріальної та матеріально-технічної бази у 2019 році,

n27 – кількісний коефіцієнт керівних кадрів, які вказують, що найбільш

ефективним засобом у підготовці фахівців є оновлення навчально-

матеріальної та матеріально-технічної бази у 2017 році.

Отже, .5,1
26

38
27 K

К28 – кількісний коефіцієнт оновлення СП(ПТ)О як обов’язкової умови

підготовки мобільного кваліфікованого робітника:

N28 – кількісний коефіцієнт керівних кадрів, які вказують, що найбільш

ефективним засобом у підготовці фахівців є оновлення СП(ПТ)О у 2019 році,

n28 – кількісний коефіцієнт керівних кадрів, які вказують, що найбільш

ефективним засобом у підготовці фахівців є оновлення СП(ПТ)О у 2017 році.

Отже, .2,1
18

21
28 K

Джерело: складено автором
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Експертна карта оцінювання ефективності інноваційної

методичної роботи в ЗП(ПТ)О
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Експертний лист оцінювання методичної компетентності

педагогів інноваційного ЗП(ПТ)О

Шановний експерт!

Вам належить оцінити експертну карту оцінювання методичної

компетентності за критеріями (стовпці 2, 3, 4, 5, 6), вираженість ознак

(великий шрифт) і параметрів (дрібний шрифт), проставивши бальні оцінки

від 1 до 10.

Критерії

Показники

Ін
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м
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н
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ть

1 2 3 4 5 6

1. Інформованість про інновації

1) обізнаність про інновації;

2) обізнаність про інноваційні технології;

3) обізнаність проблеми інновації;

4) бачення необхідних коштів для реалізації

інновації;

5) вміння працювати з науковими джерелами

2. Відбір змісту інноваційної діяльності

1) формулювання суперечностей і проблеми для

визначення змісту інновації;

2) обґрунтованість вибору змісту інновації,

3) проєктування змісту інновації;

4) прогнозування очікуваного результату

3. Оснащеність засобами (технологіями) реалізації інновації

1) застосування сучасних технологій для

реалізації змісту інновації;

2) самостійність в оцінюванні ефективності

застосування технології;

3) розробка педагогом авторських педагогічних

технологій

4. Розробка педагогом інноваційної методичної продукції

1) передбачення необхідності інноваційної

методичної продукції;
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1 2 3 4 5 6

2) знання структури і змісту різних форм і видів

інноваційної методичної продукції (програма,

перспективний план, календарне планування,

конспект заняття);

3) вміння конструювати необхідну інноваційну

методичну продукцію;

4) проєктування методичного забезпечення;

5) проєктування дидактичного забезпечення

5. Організація педагогом самоосвіти для здійснення інноваційної

діяльності

1) виділення пріоритетних напрямів для

розгортання самоосвіти;

2) формулювання найбільш актуальної тематики

самоосвіти;

3) планування етапів самоосвітньої діяльності;

4) визначення очікуваних результатів по

кожному етапу самоосвіти

Джерело: складено автором

Експертна карта «Критерії оцінювання об’єктів інновацій»

Шановний експерт! (Ф. І. О.).

Вам належить оцінити відповідність критеріїв 3-х об’єктів інновацій. Для

цього Вам необхідно проставити позначку «+» в одному з чотирьох стовпців

(№ 2, 3, 4, 5) відповідно до Вашої суб’єктивної позиціях

Варіанти оцінки

Критерії

Не

відповідає
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о
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1 2 3 4 5

№ 1. Інноваційна методична продукція

Інформаційність

Інноваційність
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1 2 3 4 5

Адекватність

Технологічність

Продуктивність

№ 2. Методична компетентність

Інформаційність

Інноваційність

Адекватність

Технологічність

Продуктивність

№ 3. Участь здобувачів освіти у роботі з інноваційними формами

Інформаційність

Інноваційність

Адекватність

Технологічність

Продуктивність

Джерело: складено автором

307

308

309

310

311

312

313

314

315

316

317

318

319

320

321

322

323

324

325

326

327

328

329

330