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Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із планами

відповідних галузей науки

Питання удосконалення професійної освіти та забезпечення якісної

професійної підготовки кваліфікованих робітників у нашій країні сьогодні

постає вкрай гостро. Низька престижність такої освіти у суспільстві, застарілі

підходи до професійного навчання, відсутність належної державної підтримки

та ефективного державно-приватного партнерства у цій сфері призводять до

занепаду цілих галузей підготовки, необхідності оптимізації мережі закладів

професійної (професійно-технічної) освіти, скорочення контингенту учнів та

викладачів тощо. Противагою даним процесам виступає активна, інноваційна,

підприємницька стратегія управління такими закладами, що може забезпечити

їхнє ефективне функціонування та модернізацію відповідно до регіональних

особливостей та вимог сучасного ринку праці. Відповідно дисертаційне

дослідження Докторович Валерії Миколаївни на тему «Управління

інноваційною діяльністю закладу професійної (професійно-технічної) освіти» є

актуальним і своєчасним, оскільки спрямоване на обґрунтування та

експериментальну перевірку моделі управління інноваційною діяльністю

ЗП(ПТ)О та технології її впровадження.

Тематика дослідження відповідає положенням державних концепцій

розвитку управління професійною освітою, зокрема Концепції реалізації

державної політики у сфері професійної (професійно-технічної) освіти

«Сучасна професійна (професійно-технічна) освіта» на період до 2027 року,

Концепції Державної цільової соціальної програми розвитку професійної

(професійно-технічної) освіти на 2022-2027 роки. Дослідження виконано

відповідно до плану наукових досліджень ДЗВО «Університет менеджменту

освіти» НАПН України з теми «Науково-методичні засади підвищення

ефективності державно- громадського управління неперервною освітою в

умовах суспільних трансформацій в Україні» (державний реєстраційний номер

ДР 0116U007183).

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації

Основними науковими результатами дисертаційної роботи

Докторович В.М., що характеризуються необхідним рівнем наукової новизни,

вважаємо: обґрунтовану та експериментально перевірену модель управління

інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О; визначені організаційно-педагогічні умови

управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О; розроблену технологію

запровадження моделі інноваційної діяльності закладу професійної

(професійно- технічної) освіти.

Нові факти, одержані здобувачем

Також слід відмітити такі додаткові наукові здобутки автора: уточнення

змісту поняття «управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О; удосконалення

діагностичного інструментарію управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О;

забезпечення подальшого розвитку підходів до розробки сучасних освітніх

технологій і впровадження їх у практику роботи ЗП(ПТ)О тощо.

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків,

рекомендацій, сформульованих у дисертації

Ґрунтовність наукових положень, висновків і методичних рекомендацій

дисертації Докторович В.М. підтверджується коректним вибором та

ефективним використанням комплексу теоретичних та емпіричних методів

дослідження, глибоким теоретичним аналізом широкого кола вітчизняних та

зарубіжних джерел із проблеми дослідження, достатністю емпіричної бази

дослідження, системністю та результативністю проведеної експериментальної

роботи, достатньою апробацією результатів дослідження на наукових

конференціях різного рівня, позитивним досвідом впровадження результатів

дослідження в управління діяльністю закладів професійної (професійно-

технічної) освіти.Значення для науки і практики отриманих автором результатів

Значення одержаних результатів для педагогічної науки визначається

можливістю використання обґрунтованих автором теоретичних положень та

діагностичного інструментарію у подальших дослідженнях проблем управління

закладами професійної (професійно-технічної) освіти.

Практичне значення одержаних результатів полягає в можливості

використання розроблених моделі, технології та методичних рекомендацій в

управлінні інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О, при розробці стратегії розвитку

ЗП(ПТ)О, упровадженні елементів дуальної форми навчання в професійну

підготовку ЗП(ПТ)О тощо.

Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Дисертаційна робота складається зі вступу, трьох розділів, висновків до

розділів, загальних висновків, списку використаних джерел та додатків.

Структура дисертаційної роботи науково виважена та логічно побудована,

зміст дисертації повною мірою відображає логіку вирішення визначених

наукових завдань та досягнення його мети. Обсяг дисертації відповідає

встановленим нормативним вимогам.

Анотація до дисертації за змістом і структурою відповідає встановленим

вимогам.

У вступі до дисертації надано загальну характеристику дисертації,

зокрема обґрунтовано актуальність теми дослідження, показано зв’язок роботи

з науковими програмами, планами, темами, подано мету та розкрито завдання

дослідження, визначено його об’єкт та предмет, описано методи дослідження,

розкрито наукову новизну, практичне значення отриманих результатів,

наведено дані щодо впровадження та апробації отриманих результатів,

здійснених публікацій результатів дослідження та структури роботи.

Визначення понятійно- категоріального апарату дослідження, його цілей і

завдань є коректним і вказує на результати, які планується отримати. Автором

повно і ґрунтовно окреслено сукупність використаних теоретичних, емпіричних

та статистичних методів дослідження, повно і всебічно розкрито наукову

новизну і практичне значення отриманих результатів. Наведені дані свідчать

також про їхнє достатнє впровадження та апробацію.

У першому розділі «Управління інноваційною діяльністю закладу

професійної (професійно-технічної) освіти як педагогічна проблема»

здійснено аналіз наукових напрацювань щодо проблеми управління

інноваційною діяльністю закладу професійної (професійно-технічної) освіти,

надано характеристику педагогічних працівників як суб’єктів інноваційної

діяльності ЗП(ПТ)О, проаналізовано сучасний стан інноваційної діяльності в

управлінні професійною освітою.

Автор досить широко окреслює поле наукових досліджень з проблем

управління освітою. Здійснює огляд понятійно-категоріального апарату

педагогічної інноватики, описує існуючі класифікації педагогічних інновацій,

розглядає структуру інноваційного процесу у визначеннях різних дослідників.

Розкрито зарубіжні підходи до управління та описаний сучасний зміст

управління інноваційними закладами освіти. Підтримуємо спирання автора на

системний та програмно-цільовий підходи в управлінні інноваційною

діяльністю в освіті. На основі здійсненого аналізу дослідницею надано

ґрунтовне визначення поняття

«управління інноваційною діяльністю закладу професійної (професійно-

технічної) освіти».

При розгляді суб’єктів інноваційної діяльності ЗП(ПТ)О автор піднімає

надзвичайно важливу проблему опору змінам, яка часто виникає і в

педагогічних колективах. У сучасних умовах ця проблема потребує свого

розв’язання у зв’язку із глобальним запровадженням онлайн-навчання в умовах

пандемії коронавірусу COVID-19, коли педагогічні працівники закладів освіти

були змушені перейти на нові форми роботи, не зважаючи на їхню готовність

до цих змін. Також у розділі розглянуто структуру готовності педагогічних

працівників до інноваційної діяльності.

Автором здійснено огляд зарубіжного досвіду управління інноваційною

діяльністю у професійній освіті, а також окреслено інноваційні зміни у

вітчизняній системі освіти та показано їхній вплив на професійну освіту.

Доцільним є проведений аналіз реалізації державної політики у сфері

П(ПТ)О, виходячи з упровадження інноваційних змін. Слід також відмітити

досить глибокий аналіз досвіду експериментальної діяльності у закладах

професійної освіти України із запровадження освітніх інновацій різного рівня.

У другому розділі «Особливості управління інноваційною діяльністю

закладу професійної (професійно-технічної) освіти» визначено

організаційно- педагогічні умови управління інноваційною діяльністю закладу

професійної (професійно-технічної) освіти, надано наукове обґрунтування

моделі управління інноваційною діяльністю закладу професійної (професійно-

технічної) освіти, описано технологію впровадження моделі інноваційної

діяльності закладу професійної (професійно-технічної) освіти.

При розгляді організаційно-педагогічних умов управління інноваційною

діяльністю закладу професійної (професійно-технічної) освіти дослідниця

надає характеристику та розкриває структуру організаційно-педагогічних умов

управління інноваційною діяльністю закладу професійної (професійно-

технічної) освіти. Підкреслимо важливість думки автора щодо необхідності

комплексності реалізації цих умов для успішного функціонування і розвитку

моделі управління інноваційною діяльністю у ЗП(ПТ)О. Також відмітимо

здійснене автором перенесення стратегій інноваційного управління на

управління ЗП(ПТ)О.

На основі здійснених теоретичних пошуків автор розробляє структурну

модель стратегічного управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О, виділяє

основні напрями її реалізації та визначає концептуальні засади реалізації такого

управління. Автором висувається низка важливих положень щодо реалізації

цієї моделі, зокрема, впровадження функцій управління інноваціями,

модернізації організаційної структури управління інноваційною діяльністю

ЗП(ПТ)О, мотивації працівників тощо. Також дослідницею розроблено

технологію запровадження моделі інноваційної діяльності ЗП(ПТ)О.

У третьому розділі «Експериментальна перевірка ефективності

механізмів управління інноваційною діяльністю закладу професійної

(професійно-технічної) освіти» розкрито організаційні аспекти та наведено

результати педагогічного експерименту з впровадження розробленої моделі та

технології управління інноваційною діяльністю закладу професійної

(професійно-технічної) освіти, надано прогностичне обґрунтування реалізації

моделі управління інноваційною діяльністю закладу професійної (професійно-

технічної) освіти.

Автором описано основні етапи проведеного дослідження, а також

детально висвітлено завдання і зміст констатувального та формувального

етапів педагогічного експерименту з перевірки результативності впровадження

розробленої моделі та технології управління інноваційною діяльністю закладу

професійної (професійно-технічної) освіти. У роботі окреслено використані

методи визначення вибірки дослідження, наведені дані щодо її обсягу.

Зауважимо, що вибірка є досить репрезентативною в плані представлення

різних закладів професійної (професійно-технічної) освіти, регіонів та різних

категорій суб’єктів педагогічного процесу.

У результаті поведеного експерименту автором було виявлено позитивну

динаміку змін в низці індикаторів управління інноваційною діяльністю закладу

професійної (професійно-технічної) освіти, що свідчить про результативність

педагогічного експерименту з впровадження розробленої моделі та технології

управління інноваційною діяльністю закладу професійної (професійно-

технічної) освіти. Значущість виявлених відмінностей у показниках

контрольних та експериментальних груп була підтверджена відповідними

статистичними критеріями.

На основі проведеного дослідження автором здійснено прогностичне

обґрунтування реалізації моделі управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О.

Розроблені методичні рекомендації з управління інноваційною діяльністю

ЗП(ПТ)О розкривають поетапність впровадження вищезазначеної моделі для

одержання позитивної динаміки.

Висновки відповідають поставленим задачам, комплексно висвітлюють

усі здобуті в процесі дослідження результати, свідчать, що мету наукового

пошуку повністю досягнуто.

Список використаних джерел є надзвичайно широким (267 джерел, з

яких 14 – іноземною мовою),) і показує, що зміст дисертації базується на

ґрунтовному інформаційному пошукові в ракурсі визначеної проблеми.

У додатках до дисертації викладено допоміжні таблиці, діагностичний

інструментарій та результати експериментального дослідження.

Дисертаційна робота написана грамотно, у роботі витриманий науковий

стиль викладу, здійснюються логічні узагальнення і надаються коректні

висновки. Оформлення дисертації відповідає нормативним вимогам.

Робота перевірена за допомогою автоматизованої системи, яка підтвердила

відсутність академічного плагіату (ID перевірки:1009103346, дата перевірки:

08.11.2021).

Повнота викладання результатів в опублікованих працях

Наукові положення, висновки та рекомендації дисертації достатньо повно

викладено у 19 працях, із них всі одноосібні; 3 праці опубліковано в наукових

фахових виданнях України, що входять до категорії «Б»; 1 стаття – у

міжнародному фаховому виданні, 1 – у міжнародному виданні; 12 – публікацій

за результатами участі у наукових масових заходах та 2 методичних

рекомендації.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Загалом позитивно оцінюючи наукове і практичне значення отриманих

дисертантом результатів, слід відмітити деякі дискусійні положення, а також

висловити окремі побажання:

1. При розгляді понятійно-категоріального апарату педагогічної

інноватики автору бажано було б чіткіше викласти власне розуміння сутності

та особливостей педагогічних інновацій та інноваційної діяльності в освіті.

2. Підтримуючи спирання автора на системний та програмно-цільовий

підходи в управлінні інноваційною діяльністю в освіті, все ж зауважимо, що у

роботі було б доцільно додати до аналізу також суб’єктний підхід, а також

пов’язані з ним акмеологічний, аксіологічний та компетентнісний підходи, тим

більше, що автор розглядає у підрозділі 1.2 педагогічних працівників як

суб’єктів інноваційної діяльності в освіті. Відповідно у розділі 1 слід було

більш чітко проаналізувати структуру управління інноваційною діяльністю в

освіті та обґрунтувати провідну роль педагогічних працівників та їхньої

готовності до інновацій у забезпеченні ефективного управління інноваційною

діяльністю.

3. При розгляді програми Еразмус+ як ефективного інструменту для

впровадження інновацій в освіті автору бажано було б проаналізувати наявні та

реалізовані міжнародні проєкти цієї програми, присвячені розвитку

партнерства між закладами вищої і професійної освіти у підготовці педагогів

професійного навчання.

4. При описі моделі управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О та

технології її реалізації доцільно було б більш чітко розмежувати ці поняття.

Зокрема, у підрозділі 2.2 автором було показано зміст моделі стратегічного

управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О (рис. 2.2). Водночас у підрозділі

2.3, який називається «Технологія впровадження моделі інноваційної діяльності

закладу професійної (професійно-технічної) освіти» знову наведено схему

моделі управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О (рис. 2.10), а також

описані її компоненти, при цьому мова йде як раз про технологію реалізації цієї

моделі. Також звернемо увагу на різні назви цієї моделі, що використовуються

у цих поняттях: «модель управління інноваційною діяльністю закладу

професійної (професійно-технічної) освіти», «технологія впровадження моделі

інноваційної діяльності закладу професійної (професійно-технічної) освіти».

5. При обґрунтуванні репрезентативності дослідницької вибірки у

педагогічному експерименті слід було використати методи математичної

статистики.

6. При описі проведеного експериментального дослідження доцільно

було б надати докладніше обґрунтування використаних індикаторів діагностики

ефективності управління інноваційною діяльністю ЗП(ПТ)О та розробленого

діагностичного інструментарію дослідження.

Не зважаючи на наявні зауваження, виконана дисертація є цілісним,

самостійним, завершеним науковим дослідженням, результати якого

характеризуються ґрунтовністю, науковою новизною, теоретичною та

практичною значущістю та є суттєвими для розвитку теорії і практики освітньої

діяльності.

Висновок

Аналіз дисертаційної роботи та опублікованих праць дає підстави

зробити висновок про те, що дисертаційне дослідження Докторович Валерії

Миколаївни на тему «Управління інноваційною діяльністю закладу

професійної (професійно-технічної) освіти» є завершеним, цілісним,

самостійним науковим дослідженням, яке має наукову новизну, теоретичне і

практичне значення, заслуговує на позитивну оцінку та відповідає

встановленим вимогам до дисертацій на здобуття наукового ступеня доктора

філософії, а саме вимогам пунктів 9, 10, 11 і 12 «Порядку проведення

експерименту з присудження ступеня доктора філософії», затвердженого

постановою КМУ від 06.03.2019 р. № 167. Це дає підстави для присудження

Докторович Валерії Миколаївні наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 – освітні, педагогічні науки.
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